发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

13

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，按照交易价格及本次收

购的发股价格测算，黄元元直接及通过会畅企业管理间接持有上市公司的股份数

量不变，直接持股比例变为 23.0089%，通过会畅企业管理间接持有上市公司的

股权比例变为 18.7103%，合计持有上市公司的股权比例变为 41.7192%，仍为上

市公司控股股东及实际控制人。

因此，本次交易不会导致上市公司控股股东及实际控制人发生变更，不构成

《重组管理办法》第十三条规定的重组上市情形。

四、本次交易构成关联交易

本次交易前，本次收购的交易对方及其关联方与上市公司及其关联方之间不

存在关联关系。

明日实业交易对方中，罗德英与杨祖栋为夫妻关系，罗德英与杨芬为母女关

系，杨祖栋与杨芬为父女关系。根据《收购管理办法》的相关规定，罗德英、杨

祖栋及杨芬为一致行动人。

本次交易后，交易对方罗德英及其一致行动人杨祖栋、杨芬合计直接持有上

市公司 11.6555%股权，为上市公司持股 5%以上股东，根据《股票上市规则》的

规定，构成与上市公司潜在关联方。因此，本次交易构成关联交易。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司业务的影响

上市公司的主营业务是国内多方通信服务业务，是目前国内最大的企业级多

方通信服务商之一。公司通过在运营商网络基础上整合国内外先进的多方通信技

术和自主研发的通信软件的协同服务平台，向境内大中型企事业单位提供融合语

音、数据和视频信息的多方通信服务。公司自成立以来，一直向客户提供多方通

信服务，主营业务未发生变化。随着全球及我国通信会议市场需求不断发展，公

司的业务规模与服务能力持续提升。

上市公司致力于成为“中国最优秀的云视频融合通信服务商”，着力在云视频

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

14

领域布局，并以开拓垂直行业市场作为拓展云服务业务的重要手段。本次交易是

上市公司贯彻上述战略的举措，交易完成后，上市公司将新增视频监控软件技术

的研究和开发、视频监控系统的集成销售等业务，及信息通讯类摄像机、广播类

摄像机以及工业领域应用摄像机产品的研究、开发、生产和销售业务，业务布局

更为完善。本次交易也有利于提升上市公司的盈利水平。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 73,561,000 股，本次交易完成后，不考虑募集

配套资金对上市公司股本的影响，上市公司总股本将增加至 92,961,525 股。本次

交易前后，上市公司股权分布结构如下：

单位：股

股东名称

发行股份及支付现金购买资产

本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例（%） 持股数 持股比例（%）

原上市公司股东

黄元元 21,389,400 29.0771 21,389,400 23.0089

会畅企业管理 17,393,400 23.6449 17,393,400 18.7103

其他股东 34,778,200 47.2780 34,778,200 37.4114

小计 73,561,000 100.0000 73,561,000 79.1306

数智源交易对方

戴元永 - - 3,535,187 3.8028

邵卫 - - 1,005,829 1.0820

严家晓 - - 665,283 0.7157

苏蓉蓉 - - 234,631 0.2524

东方网力 - - 117,272 0.1262

龙澜投资 - - 58,624 0.0631

小计 - - 5,616,826 6.0422

明日实业交易对方

罗德英 - - 6,740,919 7.2513

杨祖栋 - - 2,853,515 3.0696

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

15

股东名称

发行股份及支付现金购买资产

本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例（%） 持股数 持股比例（%）

明日欣创 - - 1,377,129 1.4814

杨芬 - - 1,240,657 1.3346

谢永斌 - - 827,091 0.8897

陈洪军 - - 744,388 0.8007

小计 - - 13,783,699 14.8273

合计 73,561,000 100.0000 92,961,525 100.0000

本次交易前，黄元元直接持有上市公司 29.0771%股权，通过会畅企业管理

间接持有上市公司 23.6449%，合计持有上市公司 52.7220%股权，为上市公司的

控股股东及实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，按照本次交易价格及本

次收购的股份发行价格测算，黄元元直接及通过会畅企业管理间接持有上市公司

的股份数量不变，直接持股比例变为 23.0089%，通过会畅企业管理间接持有上

市公司的股权比例变为 18.7103%，合计持有上市公司的股权比例变为 41.7192%，

仍为上市公司控股股东及实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司的股本将由

73,561,000 股变更为 92,961,525 股，其中社会公众股东合计持股比例不低于本次

交易完成后上市公司总股本的 25%。故本次交易完成后，上市公司仍满足《公司

法》、《证券法》及《股票上市规则》等法律、法规规定的股票上市条件。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据经审计的上市公司 2017 年度合并财务报表及大华会计出具的《备考报

告》，本次交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2017年/2017年 12月 31日

本次交易前 本次交易后 变动率（%）

总资产 35,891.10 153,635.91 328.06

[…]

间接持有上市公司 23.6449%，合计持有上市公司 52.7220%股权，为上市公司的

控股股东及实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，按照交易价格及本次收

购的发股价格测算，黄元元直接及通过会畅企业管理间接持有上市公司的股份数

量不变，直接持股比例变为 23.0089%，通过会畅企业管理间接持有上市公司的

股权比例变为 18.7103%，合计持有上市公司的股权比例变为 41.7192%，仍为上

市公司控股股东及实际控制人。

因此，本次交易不会导致上市公司控股股东及实际控制人发生变更，不构成

《重组管理办法》第十三条规定的重组上市情形。

七、本次交易构成关联交易

本次交易前，本次收购的交易对方及其关联方与上市公司及其关联方之间不

存在关联关系。

明日实业交易对方中，罗德英与杨祖栋为夫妻关系，罗德英与杨芬为母女关

系，杨祖栋与杨芬为父女关系。根据《收购管理办法》的相关规定，罗德英、杨

祖栋及杨芬为一致行动人。

本次交易后，交易对方罗德英及其一致行动人杨祖栋、杨芬合计直接持有上

市公司 11.6555%股权，为上市公司持股 5%以上股东，根据《股票上市规则》的

规定，构成与上市公司潜在关联方。因此，本次交易构成关联交易。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司业务的影响

上市公司的主营业务是国内多方通信服务业务，是目前国内最大的企业级多

方通信服务商之一。公司通过在运营商网络基础上整合国内外先进的多方通信技

术和自主研发的通信软件的协同服务平台，向境内大中型企事业单位提供融合语

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

74

音、数据和视频信息的多方通信服务。公司自成立以来，一直向客户提供多方通

信服务，主营业务未发生变化。随着全球及我国通信会议市场需求不断发展，公

司的业务规模与服务能力持续提升。

上市公司致力于成为“中国最优秀的云视频融合通信服务商”，着力在云视频

领域布局，并以开拓垂直行业市场作为拓展云服务业务的重要手段。本次交易是

上市公司贯彻上述战略的举措，交易完成后，上市公司将新增视频监控软件技术

的研究和开发、视频监控系统的集成销售等业务，及信息通讯类摄像机、广播类

摄像机以及工业领域应用摄像机产品的研究、开发、生产和销售业务，业务布局

更为完善。本次交易也有利于提升上市公司的盈利水平。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 73,561,000 股，本次交易完成后，不考虑募集

配套资金对上市公司股本的影响，上市公司总股本将增加至 92,961,525 股。本次

交易前后，上市公司股权分布结构如下：

单位：股

股东名称

发行股份及支付现金购买资产

本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例（%） 持股数 持股比例（%）

原上市公司股东

黄元元 21,389,400 29.0771 21,389,400 23.0089

会畅企业管理 17,393,400 23.6449 17,393,400 18.7103

其他股东 34,778,200 47.2780 34,778,200 37.4114

小计 73,561,000 100.0000 73,561,000 79.1306

数智源交易对方

戴元永 - - 3,535,187 3.8028

邵卫 - - 1,005,829 1.0820

严家晓 - - 665,283 0.7157

苏蓉蓉 - - 234,631 0.2524

东方网力 - - 117,272 0.1262

龙澜投资 - - 58,624 0.0631

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

75

股东名称

发行股份及支付现金购买资产

本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例（%） 持股数 持股比例（%）

小计 - - 5,616,826 6.0422

明日实业交易对方

罗德英 - - 6,740,919 7.2513

杨祖栋 - - 2,853,515 3.0696

明日欣创 - - 1,377,129 1.4814

杨芬 - - 1,240,657 1.3346

谢永斌 - - 827,091 0.8897

陈洪军 - - 744,388 0.8007

小计 - - 13,783,699 14.8273

合计 73,561,000 100.0000 92,961,525 100.0000

本次交易前，黄元元直接持有上市公司 29.0771%股权，通过会畅企业管理

间接持有上市公司 23.6449%，合计持有上市公司 52.7220%股权，为上市公司的

控股股东及实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，按照本次交易价格及本

次收购的股份发行价格测算，黄元元直接及通过会畅企业管理间接持有上市公司

的股份数量不变，直接持股比例变为 23.0089%，通过会畅企业管理间接持有上

市公司的股权比例变为 18.7103%，合计持有上市公司的股权比例变为 41.7192%，

仍为上市公司控股股东及实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司的股本将由

73,561,000 股变更为 92,961,525 股，其中社会公众股东合计持股比例不低于本次

交易完成后上市公司总股本的 25%。故本次交易完成后，上市公司仍满足《公司

法》、《证券法》及《股票上市规则》等法律、法规规定的股票上市条件。

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

76

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据经审计的上市公司 2017 年度合并财务报表及大华会计师出具的《备考

报告》，本次交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2017年/2017年 12月 31日

[…]

2）交易对方邵卫以其持有权益时间超过 12 个月的标的资产，认购上市公司

新增股份的，自股份发行结束之日起 12 个月内不得转让；以其持有权益时间不

足 12 个月的标的资产，认购上市公司新增股份的，自股份发行结束之日起 36

个月内不得转让。

本次发行结束后，由于上市公司送股、资本公积转增股本等原因导致上述数

智源交易对方增持的上市公司股份，亦应遵守上述股份锁定的约定。

如相关法律法规、证券监管规则或监管机构对上述数智源交易对方通过本次

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

349

交易认购取得的上市公司新增股份限售期有更长期限要求的，上述数智源交易对

方均同意按照法律法规、证券监管规则或监管机构的要求执行。

（2）明日实业交易对方股份锁定期安排

根据上市公司与明日实业交易对方签署的《明日实业购买资产协议》的约定，

本次交易明日实业交易对方股份锁定期安排如下：

1）交易对方陈洪军通过本次交易认购取得的上市公司新增股份的，自股份

发行结束之日起 36 个月内不得转让。

2）交易对方谢永斌通过其持有权益时间超过 12 个月的标的资产认购甲方新

增股份的，自股份发行结束之日起 12 个月内不得转让；以其持有权益时间不足

12 个月的标的资产认购甲方新增股份的，自股份发行结束之日起 36 个月内不得

转让。

3）交易对方罗德英、杨祖栋、杨芬、明日欣创通过本次交易认购取得的上

市公司新增股份的，自股份发行结束之日起 12 个月内不得转让。

本次发行结束后，由于上市公司送股、资本公积转增股本等原因导致上述明

日实业交易对方增持的上市公司股份，亦应遵守上述股份锁定的约定。

如相关法律法规、证券监管规则或监管机构对上述明日实业交易对方通过本

次交易认购取得的上市公司新增股份限售期有更长期限要求的，上述明日实业交

易对方均同意按照法律法规、证券监管规则或监管机构的要求执行。

7、上市地点

本次收购发行股份将申请在深圳证券交易所上市。

8、本次发行前滚存未分配利润的处置方案

根据《购买资产协议》项下条款的约定，本次购买资产发行股份完成后，公

司发行前滚存的未分配利润将由公司新老股东按照发行后的股份比例共享。

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

350

（二）本次交易对上市公司股权结构及主要财务数据的影响

1、对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 73,561,000 股，本次交易完成后，不考虑募集

配套资金对上市公司股本的影响，上市公司总股本将增加至 92,961,525 股。本次

交易前后，上市公司股权分布结构如下：

单位：股

股东名称

发行股份及支付现金购买资产

本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例（%） 持股数 持股比例（%）

一、原上市公司股东

黄元元 21,389,400 29.0771 21,389,400 23.0089

会畅企业管理 17,393,400 23.6449 17,393,400 18.7103

其他股东 34,778,200 47.2780 34,778,200 37.4114

小计 73,561,000 100.0000 73,561,000 79.1306

二、数智源交易对方

戴元永 - - 3,535,187 3.8028

邵卫 - - 1,005,829 1.0820

严家晓 - - 665,283 0.7157

东方网力 - - 234,631 0.2524

张敬庭 - - 117,272 0.1262

共青城添赢 - - 58,624 0.0631

小计 - - 5,616,826 6.0422

三、明日实业交易对方

罗德英 - - 6,740,919 7.2513

杨祖栋 - - 2,853,515 3.0696

明日欣创 - - 1,377,129 1.4814

杨芬 - - 1,240,657 1.3346

谢永斌 - - 827,091 0.8897

陈洪军 - - 744,388 0.8007

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

351

股东名称

发行股份及支付现金购买资产

本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例（%） 持股数 持股比例（%）

小计 - - 13,783,699 14.8273

合计 73,561,000 100.0000 92,961,525 100.0000

本次交易前，黄元元直接持有上市公司 29.0771%股权，通过会畅企业管理

间接持有上市公司 23.6449%，合计持有上市公司 52.7220%股权，为上市公司的

控股股东及实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，按照本次交易价格及本

次收购的股份发行价格测算，黄元元直接及通过会畅企业管理间接持有上市公司

的股份数量不变，直接持股比例变为 23.0089%，通过会畅企业管理间接持有上

市公司的股权比例变为 18.7103%，合计持有上市公司的股权比例变为 41.7192%，

仍为上市公司控股股东及实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司的股本将由

73,561,000 股变更为 92,961,525 股，其中社会公众股东合计持股比例不低于本次

交易完成后上市公司总股本的 25%。故本次交易完成后，上市公司仍满足《公司

法》、《证券法》及《股票上市规则》等法律、法规规定的股票上市条件。

2、对上市公司主要财务指标的影响

根据经审计的上市公司 2017 年度合并财务报表及大华会计师出具的大华审

字[2018]005758 号《备考报告》，本次交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2017年/2017年 12月 31日

本次交易前 本次交易后 变动率（%）

总资产 35,891.10 153,635.91 328.06

[…]

远程医疗以及会议办公等领域。

根据中国证监会发布的《上市公司行业分类指引》（2012 年修订），明日实

业所处行业为“计算机、通信和其它电子设备制造业（C39）”；根据国家统计局

发布的《国民经济行业分类》（GB/T4754-2011），公司所处行业为“计算机、通信

和其它电子设备制造业（C39）”大类下的“影视录放设备制造（C3953）”。根据

国家发改委公布的《产业结构调整指导目录（2011 年本）》（2013 年修订），明日

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

499

实业所在行业属于“鼓励类”。

因此，本次交易符合国家产业政策。

2、本次交易符合有关环境保护的法律和行政法规的情况

数智源、明日实业均不属于高能耗、高污染的行业。经查询环境保护部门网

站行政处罚公示信息，报告期内，数智源、明日实业均不存在因环境保护问题被

主管机关处罚的情况。

因此，本次交易符合有关环境保护的法律和行政法规的规定。

3、本次交易符合土地管理法律和行政法规的规定

截至本报告书签署日，数智源、明日实业均不存在自有土地。数智源、明日

实业均不存在因违反土地管理方面的法律法规受到行政处罚的情形。

因此，本次交易符合土地管理法律和行政法规的规定。

4、本次交易符合反垄断的规定

根据《中华人民共和国反垄断法》的规定，上市公司本次购买数智源

85.0006%股权及明日实业 100%股权的行为，不构成行业垄断行为。根据《国务

院关于经营者集中申报标准的规定》亦无需进行经营者集中申报，因此不存在违

反反垄断相关法律法规或需要依据该等法律法规履行相关申报程序的情形。

综上所述，本次交易符合国家相关产业政策，本次交易不涉及环境保护问题，

不存在违反国家关于土地管理、反垄断等有关法律、行政法规规定的情形。

（二）本次交易的实施不会导致本公司不符合股票上市条件

本次交易中，上市公司拟通过发行股份及支付现金的方式向戴元永等 5 名自

然人及博雍一号等 7 家机构购买其合计持有的数智源 85.0006%股权，及向罗德

英等 5 名自然人及明日欣创 1 家机构购买其合计持有的明日实业 100%股权，并

拟向不超过 5 名特定投资者非公开发行股票募集配套资金。

本次交易前上市公司总股本为 73,561,000 股，本次交易完成后，不考虑募集

配套资金对上市公司股本的影响，上市公司总股本将增加至 92,961,525 股。本次

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

500

交易前后，上市公司股权分布结构如下：

单位：股

股东名称

发行股份及支付现金购买资产

本次交易前 本次交易后

持股数 持股比例（%） 持股数 持股比例（%）

原上市公司股东

黄元元 21,389,400 29.0771 21,389,400 23.0089

会畅企业管理 17,393,400 23.6449 17,393,400 18.7103

其他股东 34,778,200 47.2780 34,778,200 37.4114

小计 73,561,000 100.0000 73,561,000 79.1306

数智源交易对方

戴元永 - - 3,535,187 3.8028

邵卫 - - 1,005,829 1.0820

严家晓 - - 665,283 0.7157

苏蓉蓉 - - 234,631 0.2524

东方网力 - - 117,272 0.1262

龙澜投资 - - 58,624 0.0631

小计 - - 5,616,826 6.0422

明日实业交易对方

罗德英 - - 6,740,919 7.2513

杨祖栋 - - 2,853,515 3.0696

明日欣创 - - 1,377,129 1.4814

杨芬 - - 1,240,657 1.3346

谢永斌 - - 827,091 0.8897

陈洪军 - - 744,388 0.8007

小计 - - 13,783,699 14.8273

合计 73,561,000 100.0000 92,961,525 100.0000

本次交易完成后，上市公司总股本为 92,961,525 股，且社会公众股东合计持

有上市公司的股份数占上市公司发行后总股本比例不低于 25%，满足《公司法》、

《证券法》、《股票上市规则》等法律法规和规范性文件规定的股票上市条件。因

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

501

此，本次交易不会导致上市公司不符合股票上市条件。

（三）本次交易涉及的标的资产定价公允，不存在损害本公司及股东

合法权益的情形

1、标的资产的定价情况

上市公司聘请具有证券业务资格的中联评估对本次交易的标的资产进行评

估，中联评估及其经办评估师与上市公司、标的公司以及购买资产交易对方均没

有现实的及预期的利益或冲突，具有充分的独立性，其出具的评估报告符合公正、

独立原则。

中联评估采用了资产基础法和收益法分别对数智源 100%股权进行了评估，

并选取收益法评估结果作为标的资产的最终评估结论。根据中联评估出具的《数

智源评估报告》，以 2017 年 12 月 31 日为评估基准日，数智源 100%股权按照收

益法评估的评估结果为 46,183.84 万元，对应数智源 85.0006%股权的评估值约为

39,256.54 万元。在此评估值基础上，经交易各方协商，本次交易数智源 85.0006%

股权交易价格为 39,227.79 万元。

[…]

（一）本次重组完成当年公司每股收益相对上年度每股收益的变动趋

势

1、主要假设条件

（1）本次交易于 2018 年 8 月 31 日实施完毕（该完成时间仅用于计算本次

发行股份购买资产并募集配套资金对即期回报的影响，最终以经中国证监会核准

并实际完成时间为准）；

（2）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有

发生重大变化；

（3）本次发行在定价基准日至发行日的期间公司不存在派息、送红股、资

本公积金转增股本等除权、除息事项。

本次收购的股份发行价格为 33.01 元/股，本次收购发行数量为 19,400,525

股（最终以证监会核准数量为准）。

本次募集配套资金总额为不超过 43,546.63 万元，假设按照本次收购的股份

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

650

发行价格 33.01 元/股计算，本次募集配套资金发行数量为 13,191,950 股。

（4）假设上市公司 2018 年全年实现扣除非经常性损益后归属于母公司股东

的净利润较 2017 年增长 10%，即 3,767.64 万元；

（5）本次交易数智源补偿义务人承诺数智源在 2018 年度、2019 年度、2020

年度实现的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润分别不低于 3,250万

元、4,000 万元、5,000 万元；明日实业补偿义务人承诺明日实业在 2018 年度、

2019 年度、2020 年度实现的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润分

别不低于 5,000 万元、6,000 万元、7,200 万元。分别假设数智源及明日实业 2018

年度经审计的扣除非经常性损益后的净利润预计为 3,250 万元及 5,000 万元，且

假设数智源、明日实业 2018 年净利润按月平均确认；

（6）测算时未考虑本次重组以及募集配套资金到账后，对公司生产经营、

财务状况（如财务费用、投资收益）等的影响；

（7）在预测 2018 年末总股本和基本每股收益计算时，仅考虑本次发行股份

购买资产对总股本的影响，且不考虑加权平均影响；公司当前不存在可转换债券、

认股权证等稀释性潜在普通股的情况。

上述假设仅为测试本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金摊薄

即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2018 年经营情况及趋势的

判断，亦不构成盈利预测。投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资

决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、每股收益变动趋势测算

基于上述假设，对本次交易完成当年每股收益相对上年度每股收益的变动趋

势如下：

单位：万股、万元、元/股

项目
2017年度/2017年 12

月 31日

2018年度/2018年 12月 31日

本次交易前 本次交易后

总股本 73,561,000 73,561,000 106,153,475

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

651

项目 2017年度/2017年 12
月 31日

2018年度/2018年 12月 31日

扣除非经常性损益

后归属于母公司股

东的净利润

3,425.12 3,767.64 6,517.64

基本每股收益 0.47 0.51 0.61

稀释每股收益 0.47 0.51 0.61

本次交易实施后，数智源、明日实业将成为会畅通讯的控股子公司，公司总

股本规模将扩大，同时数智源、明日实业的净资产及经营业绩将计入公司归属于

母公司股东的所有者权益和净利润。本次交易有利于完善上市公司的业务布局，

提高上市公司的盈利能力。

（二）拟采取的防范风险保障措施

虽然根据上述预计，本次重组完成当年不会出现即期回报被摊薄的情况，但

为维护公司和全体股东的合法权益，防范可能出现的即期收益被摊薄的风险，本

公司承诺采取以下保障措施：

1、加强经营管理和内部控制。公司将进一步加强企业经营管理和内部控制，

提高公司日常运营效率，降低公司运营成本，全面有效地控制公司经营和管理风

险，提升经营效率。

2、完善利润分配政策。本次重组完成后，上市公司将按照《公司章程》的

规定，继续实行可持续、稳定、积极的利润分配政策，并结合公司实际情况，广

泛听取投资者尤其是独立董事、中小股东的意见和建议，强化对投资者的回报，

完善利润分配政策，增加分配政策执行的透明度，维护全体股东利益。

（三）相关主体关于摊薄即期回报填补措施作出的承诺

公司全体董事、高级管理人员将忠实、勤勉地履行职责，维护公司和全体股

东的合法权益。公司全体董事、高级管理人员对公司本次交易可能涉及的摊薄即

期回报填补措施作出如下承诺：

“1、不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其他方